

平成26年度事業報告書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人スリーハンド

1. 事業の成果

関市並びにライオンズクラブ国際協会334-B地区との協定により関市小瀬高井坪地内において、関市有林と私有林を併せて「小瀬げんき村」と称して里山モデル林の整備を重点的に行うとともに、山県市にて私有林の除間伐を行った。平成26年度には新たに入札により「洞戸市場～通元寺地区里山境界整備事業」を行い里山の健全化と地域の景観形成など設立目的に沿う活動が展開できた。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
里山再生等による地域の環境改善に関する事業	◎私有林と関市有林を事業地とし、遊歩道を開設したり除間伐を積極的に進めた。 ◎関ライオンズクラブと協働で「山くり」の植樹を行った。 ◎山県市にて私有林の除間伐を行い地域の環境改善に資する事業を行った。 ◎一般市民の里山モデル林の利用として「同年の会」「(株)insteck」が里山体験として活動を行った。	平成26年11月～平成27年3月	関市小瀬地内	約215人	市民全般約500人	4,231
森林、林野、支派川整備等による環境保全に関する事業	◎入札により事業を確保し「洞戸市場～通元寺地区里山境界整備事業」を行った。	平成27年1月～平成26年3月	関市洞戸地内	約40人	市民全般約500人	5,070
森林、河川環境を活用した社会教育に関する事業	◎安桜小学校の「おやじの会」との協働で児童と「安桜ワイルド体験隊」を実施した。 ◎旭が丘幼稚園が「森の幼稚園」として「小瀬げんき村」にて活動を行った。	平成25年4月～平成26年3月	関市小瀬	約100人	約500人	178
グリーン・ツーリズムに関する事業	◎「熊もり会」が竹炭づくりの活動を行った。	平成26年6月～10月	関市小瀬	約40名	約100人	177
自然環境、文化及び芸術の講習並びにイベントに関する事業	◎ボーイスカウトの冒険体験と自然との触れ合いのため「小瀬げんき村」にて訓練及び体験活動を行った。	平成26年4月～平成26年9月	関市小瀬	約200人	約200人	177
自然環境を利用した森林浴森林セラピー等健康福祉事業	◎「森の親子塾」の活動として親子の森林セラピーなど健康づくりに「小瀬げんき村」を活動場所として活用した。 ◎「安桜小おやじの会」の活動として火おこし、薪割り体験	平成26年4月～平成27年3月	関市小瀬	約20人	約350人	178
交流産業の安全対策及び文化の調査研究に関する事業	実施せず。					0
その他、本団体の目的を達成するために必要な事業	実施せず。					0

(2) その他の事業
実施せず。

決算報告書

第5期

自 平成26年 4月 1日

至 平成27年 3月31日

特定非営利活動法人 スリーハンド

岐阜県関市中之保5688番地2

財産目録

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人スリーハンド

科 目 ・ 摘 要	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
十六銀行普通預金	3,107,059		
流動資産合計		3,107,059	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
車両運搬具			
軽トラック1台	253,844		
什器備品			
パソコン2台	1		
有形固定資産計	253,845		
(2)投資その他の資産			
預託金	4,970		
車両リサイクル料			
投資その他の資産計	4,970		
固定資産合計		√ 258,815	
資産合計			√ 3,365,874
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
3月分給料	284,524		
3月分電話代他	44,315		
未払法人税等	22,000		
預り金			
源泉所得税	8,680		
社会保険料	32,956		
雇用保険料	3,500		
流動負債合計		√ 395,975	
負債合計			395,975
正味財産			2,969,899 ✓

貸借対照表

平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人スリーハンド
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	3,107,059	
流動資産合計		3,107,059
2. 固定資産		
有形固定資産		
車両運搬具	253,844	
什器備品	1	
有形固定資産計	253,845	
投資その他の資産		
預託金	4,970	
投資その他の資産計	4,970	
固定資産合計		258,815
資産合計		3,365,874
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	328,839	
未払法人税等	22,000	
預り金	45,136	
流動負債合計		395,975
2. 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		395,975
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		✓ 3,955,400
当期正味財産増減額		△985,501
正味財産合計		2,969,899
負債及び正味財産合計		3,365,874

活動計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
賛助会員受取会費	240,000	
特別会員受取会費	7,200,000	7,440,000
2. 受取寄付金		24,643
3. 受取助成金等		
受取補助金		
受取助成金		
4. 事業収益		
自主事業収益		
受託事業収益		2,779,920
5. その他収益		
受取利息		719
雑収益		
経常収益計		10,245,282
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給与手当	3,120,000	
報酬	5,400	
法定福利費	361,622	
福利厚生費	94,441	
人件費計	3,581,463	
(2) その他経費		
業務委託費	5,760,000	
印刷製本費		
車両費	173,760	
通信運搬費	66,980	
消耗品費	47,960	
修繕費	0	
水道光熱費	16,270	
地代家賃	27,720	
減価償却費	253,843	
保険料	65,090	
租税公課	14,600	
支払手数料	4,212	
その他経費計	6,430,435	
事業費計		√ 10,011,898
2. 管理費		
(1) 人件費		
給与手当	720,000	
報酬	5,400	
法定福利費	44,591	
福利厚生費	10,493	
人件費計	780,484	
(2) その他経費		
印刷製本費	0	
会議費	3,324	
旅費交通費	80,120	
車両費	34,623	
通信運搬費	72,365	
消耗品費	32,573	
新聞図書費	35,784	
修繕費	0	
水道光熱費	16,270	
地代家賃	27,720	
減価償却費	11,954	
保険料	0	
諸会費	0	
渉外費	57,000	
研修費	0	
慶弔費	43,480	
租税公課	0	
支払手数料	1,188	
その他経費計	416,401	
管理費計		1,196,885
経常費用計		11,208,783
当期経常増減額		√ △ 963,501 ✓
III 経常外収益		
固定資産売却益		
経常外収益計		
税引前登記正味財産増減額		△ 963,501
法人税、住民税及び事業税		22,000
当期正味財産増減額		△ 985,501
前期繰越正味財産額		√ 3,955,400 ✓
次期繰越正味財産額		√ 2,969,899 ✓

※今年度はその他の事業を実施していません。

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会)によっています。同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書とよんでいます。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定率法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方法によっています。

2. 事業費の内訳

事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

科目	収益事業		非収益事業						事業部門計
	里山再生等事業	環境保全事業	里山再生等事業	環境保全事業	社会教育事業	グリーンツーリズム	イベント事業	森林セラピー事業	
I 経常収益									
1. 受取会費									0
2. 受取寄付金									0
3. 受取助成金等									0
4. 事業収益	594,000	2,185,920							2,779,920
5. その他収益									0
経常収益計	594,000	2,185,920	0	0				0	2,779,920
II 経常費用									
(1) 人件費									0
給与手当	384,000	300,000	1,152,000	684,000	150,000	150,000	150,000	150,000	3,120,000
報酬	5,400								5,400
賞金									0
法定福利費	40,622	39,629	121,864	80,251	19,814	19,814	19,814	19,814	361,622
福利厚生費	10,493	10,493	31,480	20,987	5,247	5,247	5,247	5,247	94,441
(2) その他経費									0
業務委託費	500,000	2,660,000	1,500,000	1,100,000					5,760,000
印刷製本費									0
会議費									0
旅費交通費									0
車輛費	17,946	12,713	87,635	45,070	2,599	2,599	2,599	2,599	173,760
通信運搬費	13,396		40,188	13,396					66,980
消耗品費			47,960						47,960
水道光熱費	3,254		9,762	3,254					16,270
地代家賃	5,544		16,632	5,544					27,720
新聞図書費									0
減価償却費			177,690	76,153					253,843
渉外費									0
修繕費									0
慶弔費									0
諸会費									0
保険料			53,474	11,616					65,090
租税公課	200	1,200	9,200	4,000					14,600
研修費									0
支払手数料	540	216	1,620	1,836					4,212
経常費用計	981,395	3,024,251	3,249,505	2,046,107	177,660	177,660	177,660	177,660	10,011,898
当期経常増減額	△ 387,395	△ 838,331	△ 3,249,505	△ 2,046,107	△ 177,660	△ 177,660	△ 177,660	△ 177,660	△ 7,231,978

3. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	357,000			357,000	△ 356,999	1
車両運搬具	761,530			761,530	△ 507,686	253,844
合計	1,118,530	0	0	1,118,530	△ 864,685	253,845